## Bayerische Staatsregierung



Sie befinden sich hier: Startseite > Presse > Pressemitteilungen

## Pressemitteilungen

## 100-jähriges Jubiläum für 27 Chöre und Musikkapellen aus Bayern

4. Mai 2024

Kunstminister Markus Blume überreicht Zelter- und Pro Musica-Plaketten für Chöre und Musikkapellen aus Unter-, Ober-, Mittelfranken, Schwaben, Niederbayern und Oberbayern – Blume: "Gelebte Tradition, kulturelle Vielfalt und ehrenamtliches Engagement – das ist der Dreiklang, der Bayern auszeichnet"

MÜNCHEN/NÖRDLINGEN. "27 Chöre bzw. Instrumentalgruppen aus ganz Bayern feiern in diesem Jahr ihr 100-jähriges Bestehen. Das sind insgesamt 2.700 Jahre musikalisches Engagement im Freistaat", freut sich Kunstminister Blume über dieses Jubiläum bei der Auszeichnung der Ensembles für ihren langjährigen Einsatz mit der Zelter- bzw. Pro Musica-Plakette am Samstag im schwäbischen Nördlingen. "Vom tiefen bis zum hohen C: Die Klangvielfalt unserer Laienmusik in Bayern ist beeindruckend. Und nicht nur das: Laienmusik verbindet Generationen, stiftet Gemeinschaft und ist Lebensfreude pur. Ich freue mich daher sehr, 27 bayerische Chöre und Musikkapellen für ihre unermüdliche musikalische Leidenschaft mit der Zelter- bzw. Pro Musica-Plakette auszuzeichnen. Hier zeigt sich: Gelebte Tradition, kulturelle Vielfalt und ehrenamtliches Engagement – das ist der Dreiklang, der Bayern auszeichnet", so **Kunstminister Blume**.

**Dr. Helmut Kaltenhauser, Präsident des Bayerischen Musikrates**: "Ein ganz besonderer Meilenstein, der eine 100-jährige Leidenschaft für Musik und außerordentliches Engagement widerspiegelt. Die heute mit der Zelter- und Pro Musica Plakette ausgezeichneten Musikvereine und Chöre haben Generationen berührt und inspiriert. Dafür sind wir sehr dankbar und gratulieren herzlich."

Die Plaketten "Zelter" und "Pro Musica" verleiht der Bundespräsident an Laienmusikensembles, die sich in ihrer mindestens 100-jährigen Geschichte intensiv und erfolgreich der Chor- bzw. Instrumentalmusik widmen. Die Zelter-Plakette wurde 1956 von Bundespräsident Theodor Heuss als staatliche Auszeichnung für Chorvereinigungen, die sich in langjährigem Wirken um die Chormusik verdient gemacht haben, gestiftet und ist nach dem deutschen Musiker, Komponisten, Dirigenten und Pionier der Laienchor-Bewegung Carl Friedrich Zelter benannt. Die Pro Musica-Plakette wurde 1968 von Bundespräsident Heinrich Lübke eingeführt und ist eine Auszeichnung der Bundesrepublik Deutschland für instrumentales Musizieren, die aus Anlass des 100-jährigen Bestehens einer Musikvereinigung verliehen wird.

Die Zelter-Plakette erhalten 2024 siebzehn Gesangsensembles:

- Gesangverein Kersbach e.V. (Oberfranken)
- Gesangsverein Poxdorf (Oberfranken)
- Liedertafel 1924 Bischofsheim/Rhön e.V. (Unterfranken)
- Gesangsverein Liederkranz Waldbrunn e.V. (Unterfranken)
- Sängerkranz 1924 Mühlbach e.V. (Unterfranken)

• Gesangsverein Sulzheim 1924 (Unterfranken) • Gesangsverein Schwebheim 1922 e.V. (Unterfranken) • Happy-Hour Umpfenbach (Liederquell Umpfenbach) (Unterfranken) • Kirchenchor Maria Geburt Schweinheim (Unterfranken) • Gesangsverein Frohsinn Ehingen/Niederhofen e.V. (Schwaben) • Augsburger Sängerfreunde e.V. (Schwaben) • Chorvereinigung Au/Iller e.V. (Schwaben) • Kirchenchor der Stadtpfarrei St. Johannes der Täufer Rain (Schwaben) • Männerchor Markt Kirchseeon e.V. (Oberbayern) • Männerchor MGV Emmering 1919 e.V. (Oberbayern) • Männergesangsverein Rinchnach (Niederbayern) • Gesangverein "Sängerlust" Hausen 1924 e.V. (Unterfranken) Die **Pro Musica-Plakette** erhalten 2024 zehn Instrumentalgruppen: Stadtkapelle und Spielmannszug Pfaffenhofen a. d. Ilm e.V. (Oberbayern) Tölzer Stadtkapelle e.V. (Oberbayern) Orchester-Gemeinschaft Nürnberg e.V. (Mittelfranken) Musikverein Zeitvertreib Ulsenheim (Mittelfranken) Blaskapelle Frankenhofen (Mittelfranken) Musikverein Ebrachtaler Musikanten Burgebrach e.V. (Oberfranken) Evangelischer Posaunenchor Sennfeld (Unterfranken) Posaunenchor Rügheim (Unterfranken) Knabenkapelle Nördlingen (Schwaben)

Bilder können ab Montag, 6. Mai 2024, beim Bayerischen Musikrat unter presse@bayerischer-musikrat.de angefordert werden.

Trachtenkapelle Westendorf e.V. (Schwaben)

## Pressemitteilung auf der Seite des Herausgebers

Inhalt Datenschutz Impressum Barrierefreiheit

